
  
 

ESITO DI GARA  

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Comune di Mantova, via Roma n. 39, 46100 Mantova. 
NUTS: ITC4B. Telefono: 0376338263 - 407. Pec: contratti@pec.comune.mantova.it. Indirizzo internet 
profilo committente: http://www.comune.mantova.it. Settore responsabile: Lavori Pubblici, via Visi 48, 
Mantova. 
OGGETTO DELL’APPALTO: Appalto integrato, ai sensi dell’art. 59, comma 1-bis, del D.Lgs 50/2016, 
per progettazione esecutiva e lavori di realizzazione dell’intervento finanziato dalla UE -Next 
Generation EU - PNRR - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3Programma innovativo nazionale 
per la qualità dell’abitare- PINQUA- ID 28-INT 497- scuola primaria in via Rinaldo Mantovano. CUP: 
I61B21000310004 CIG 9542666918. CPV principale: 45262522. Divisione in lotti: no.  
ENTITÀ DELL’APPALTO: valore complessivo Euro 10.026.921,79, oltre IVA, di cui Euro 169.485,62 
per la progettazione esecutiva, Euro 9.595.173,79 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed Euro 
262.262.38 per oneri sicurezza.  
TERMINE DI ESECUZIONE APPALTO:  56 giorni naturali e consecutivi per la redazione del progetto 
esecutivo e 584 giorni naturali e consecutivi per l’esecuzione dei lavori, decorrenti dalla data del 
verbale di consegna, a seguito dell’offerta presentata; 
PROCEDURA: Procedura aperta ai sensi art. 60 D.Lgs 50/2016, in modalità telematica tramite 
piattaforma Sintel di ARIA Regione Lombardia. Bando trasmesso alla GUUE il 22/12/2022 pubblicato 
su GURI n. 152 del 30/12/2022. 
CRITERI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa, in base ai criteri indicati nel 
disciplinare di gara 

OFFERTE PERVENUTE: N. 3 

ID OFFERTE 

FORNITORE  

FORMA DI PARTECIPAZIONE 

1675181008779 
PAVONI SPA 
01581690987 

PAVONI SPA - ENPOWER SRL (Raggruppamento 
temporaneo di imprese) 

1675191185810 

BOTTOLI 
COSTRUZIONI 
SRL 
02264720208 

BOTTOLI COSTRUZIONI SRL - REGGIANI SRL - S.I. EL 
IMPIANTI SRL INGEGNERIA E SERVIZI(Raggruppamento 
temporaneo di imprese) 

1675239894573 

CONSORZIO FRA 
COOPERATIVE DI 
PRODUZIONE E 
LAVORO - 
CONS.COOP. - 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
00140990409 

Forma singola 

 

ESCLUSE: n. 1, per punteggio inferiore alla soglia minima di sbarramento di 38 su 75 punti disponibili, 
di cui all’art. 95 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 

 

ID OFFERTE FORNITORE 
FORMA DI 
PARTECIPAZIONE 

PUNTEGGIO OFFERTA 
TECNICA 

1675239894573 

CONSORZIO FRA 
COOPERATIVE 
DI PRODUZIONE 
E LAVORO - 
CONS.COOP. - 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
00140990409 

Forma singola 

 
 
 
 
35,251 

COMUNE DI MANTOVA I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0043708/2023 del 21/04/2023
'Class.' 6.5 «OPERE PUBBLICHE» 
Firmatario: CARMINE MASTROMARINO
Documento Principale



 
 

 

GRADUATORIA: 

 

 CONCORRENTE PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

1 PAVONI SPA - ENPOWER 
SRL (Raggruppamento 
temporaneo di imprese) 

95,143 

2 BOTTOLI COSTRUZIONI 
SRL - REGGIANI SRL - 
S.I.EL IMPIANTI SRL 
INGEGNERIA E 
SERVIZI(Raggruppamento 
temporaneo di imprese) 

92,867 

 
 

AGGIUDICAZIONE: Determinazione dirigenziale n. 890 del 31/03/2023, esecutiva il 04/04/2023 

AGGIUDICATARIO: costituendo RTI tra PAVONI S.p.A. (capogruppo) con sede legale in Vobarno 
(Bs), Via Don A. Questa n. 16 - C.F. /P.IVA 01581690987  e ENPOWER SRL (mandante) con sede 
legale in Brescia, Via Aldo Moro n. 10, C.F. /P.IVA 03097820983 con un ribasso offerto del5,88 % per 
lavori e del 17,17% per la progettazione esecutiva 

VALORE CONTRATTO: Euro 9.433.624,89,oltre IVA, di cui Euro 9.030.977,57 per lavori, Euro 
262.262,38 per oneri della sicurezza, ed Euro 140.384,94 per la progettazione esecutiva 

SUBAPPALTO: si. 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Geom. Mauro Coffani 

PROCEDURE DI RICORSO: ammesso nei termini di cui all’art 120 del D.lgs 104/2010; competente il 
Tar Lombardia – sezione staccata di Brescia, via Carlo Zima 3, 25100 Brescia. 

PUBBLICAZIONE ESITO: trasmesso alla GUUE il 17/04/2023, pubblicato su GURI V serie Speciale 
del 21/04/2023 

  

Pubblicato il 21/04/2023 
 

IL DIRIGENTE  

Arch. Carmine Mastromarino 


